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1. ABSTRAKT

Amniotičtí obratlovci (savci a plazi včetně ptáků) vykazují značnou rozmanitost v relativní

velikosti vejce/mláděte vzhledem k velikosti matky. Tato práce shrnuje mechanismy určující

velikost vajec a mláďat (např. morfologická či fyziologická omezení, kompromis mezi

počtem a velikostí). Zvláštní zřetel je věnován srovnání alometrických vztahů velikosti

vejce/mláděte vůči velikosti matky mezi jednotlivými skupinami a jejich determinantám.

klíčová slova: evoluce, amniotičtí obratlovci, omezení, trade-off, velikost vejce, velikost

mláděte

Abstract

Amniotes (mammals, reptiles including birds) exhibit wide diversity in egg/offspring size

relatively to female body size. This study reviews mechanisms determining size of propagules

(such as morphological or physiological constraints, trade-off between size versus number

etc.). Particular attention is paid to comparison of allometric relationship in egg/offspring

size among individual amniotic lineages.

key words: evolution, amniotic vertebrates, constraints, trade-off, egg size, newborn size,

female size
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2. ÚVOD

Rozmnoţování ţivočichů bylo zajímavým tématem pro biology jiţ v dávné historii. Jiţ

Aristoteles popsal, ţe někteří ţivočichové se rozmnoţují pomocí vajec a jiní rodí ţivá

mláďata. Velikost vajec nebo mláďat přímo závisí na matce, a mezi amniotickými obratlovci

existuje celá řada různých omezení, která budou popsána v této práci.

Prvním mechanismem omezení velikosti vajec/mláďat je jedno ze základních trade-

offs obsaţených v teorii ţivotních strategií „Life history theory“, tedy trade-off mezi počtem

mláďat a jejich velikostí (Smith a Fretwell 1974). Tato teorie počítá zaprvé s tím, ţe čím větší

je investice rodiče do mláděte, tím lépe bude mládě přeţívat dobu po narození (Madsen a

Shine 1996), ale na druhou stranu, počet mláďat klesá, jak se zvyšuje rodičovská investice do

jejich výchovy.

Velikost vejce či mláděte je u celé řady ţivočichů omezena morfologicky. Tímto

omezením můţe být například velikost pánevního otvoru (Leutenegger 1979, Congdon a

Gibbons 1987), struktura vaječné skořápky (Deeming a Birchard 2007), velikost a tvar břišní

dutiny (Hedges 2008). Fyziologická omezení potom představují omezení velikosti vejce díky

jeho inkubační době (Rahn a Ar 1974) či rychlost metabolismu rodiče (Sibly a Brown 2007).

U některých druhů se vyvinula konstantní velikost snůšky (ICS), kdy je počet vajec ve snůšce

fixován. Důvody vzniku konstantní velikosti snůšky nejsou plně teoreticky objasněny. V práci

se pokusím ozřejmit nejpopulárnější hypotézy.
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3. SYSTEMATICKÁ ČÁST

3.1 PLAZI

Plazi jsou mezi amniotickými obratlovci unikátní mimo jiné tím, ţe jsou poikilotermní.

Existuje celá řada odlišných skupin plazů, lišících se jak svým evolučním původem, tak

ţivotními strategiemi. Pro jednoduchost jsou v této práci všechny parafyletické větve plazů

při srovnání s ptáky a savci bráni jako jednotná skupina. Ve srovnání s teplokrevnými ptáky i

savci, si mohou plazi dovolit mít poměrně velké snůšky o velkých počtech malých potomků,

jelikoţ jejich mláďata aţ na výjimky nevyţadují rodičovskou péči (viz graf 1 a 2, Doľnik

2000). Mezi nejpokročilejší rodičovskou péči u plazů patří hlídání snůšky a stavění hnízda u

krokodýlů a některých hadů. Celková hmotnost plazí snůšky je potom přímo závislá na

hmotnosti těla samice (graf 3, Doľnik 2000). Konkrétní popis těchto omezení je vyjmenován

v následujících podkapitolách.
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3.1.1 ŽELVY

Ţelvy jako jediné z amniotických obratlovců mají tělo kryté krunýřem, který je pevně

ukotvený k páteři. Krunýř není jen výborným obranným mechanismem, chránící ţelvy před

predátory, ale přináší ţelvám i některé nevýhody, jako například menší obratnost.

U všech druhů ţelv byla prokázána pozitivní korelace rostoucí hmotnosti vejce a

počtu vajec ve snůšce s rostoucí velikostí krunýře samice (Elgar a Heaphy 1989). Dále je

moţné říci, ţe se zvětšující se velikostí samice, klesá v poměru k velikosti těla velikost

jednotlivých vajec a roste jejich počet ve snůšce. Tudíţ byla prokázána negativní alometrie

ve velikosti vejce a počtem vajec ve snůšce u všech čeledí. Suchozemské ţelvy také kladou

méně vajec neţ ţelvy vodní a mořské. Můţe to být ovlivněno hlavně způsobem ţivota – vodní

ţelvy si mohou dovolit být těţší, jelikoţ jsou ve vodě nadnášeny, kdeţto suchozemské ţelvy

tuto moţnost nemají (Elgar a Heaphy 1989).

Prvním, a asi nejlogičtějším omezením velikosti vejce u ţelv jsou morfologická

omezení související s velikostí krunýře. Congdon a Gibbons (1987) poprvé popsali, ţe u ţelv

je limitním faktorem pro velikost vejce velikost pánevního otvoru. Aby samice mohla snést

větší vejce, musí pak zvyšovat velikost celého těla. U samic semiakvatické ţelvy ozdobné

(Chrysemys picta) a ţelvy síťované (Deirochelys reticularia) byla velikost vajec přímo

úměrná velikosti pánevního otvoru. U ţelvy nádherné (Trachemys scripta) šířka vejce

korelovala s celkovou velikostí samice (Congdon a Gibbons 1985). Long a Rose (1989)

potom porovnávali samčí a samičí pánevní otvory u tří druhů ţelv: suchozemské ţelvy

Berlandierovy (Gopherus berlandieri), a semiakvatických klapavek ţlutavých (Kinosternon

flavescens) a ţelv ozdobných (Terrapene ornata). U všech tří druhů byl po korekci na velikost

těla pánevní otvor větší u samic neţ u samců. Tato rozdílnost mezi pohlavími je tedy

pravděpodobně výsledkem selekčního tlaku na samice, aby kladly větší vejce (Long a Rose,
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1989). Omezení velikosti vajec a hlavně celé snůšky velikostí krunýře můţe být také jedním

z důvodů, proč jsou často samice ţelv větší neţ samci stejného druhu (Berry a Shine 1980).

Jiná studie sledovala velikosti vajec a snůšek u tří druhů evropských suchozemských

ţelv (Hailey a Loumbourdis 1988): ţelvy zelenavé (Testudo hermanni), ţelvy ţlutohnědé

(Testudo graeca) a ţelvy vroubené (Testudo marginata). Bylo dokázáno, ţe želvy dokážou

obejít omezení velikosti pánevního otvoru tím, že samice, které mají menší SVL krunýře

(a jsou tedy celkově menší) kladou méně podlouhlejších vajec, která jsou podobně velká,

tj. mají stejnou hmotnost či objem, jako vejce větších jedinců.

Dalším faktorem, který potenciálně ovlivňuje velikost vajec u ţelv, by mohla být

délka inkubace. U ţelv z mírnějších oblastí - ţelvy diamantové (Malaclemys terrapin)

(Burger 1977), kajmanky dravé (Chelydra serpentina) (Packard et al. 1987) a ţelvy nádherné

(Chrysemys picta) (Packard et al. 1989) jsou samice nucené klást menší vejce díky tomu, ţe

menší vejce má obecně kratší dobu inkubace neţ větší. Ve vyšších zeměpisných šířkách, kde

panuje kratší léto neţ v šířkách niţších, by bylo pro samice nevýhodné klást větší vejce

(Iverson et al. 1993). Počet vajec ve snůšce pak můţe být vnitrodruhově a meziročně velmi

variabilní. Záleţí na fyzické kondici samice, tedy hlavně na dostupných zdrojích potravy

(Iverson et al. 1993).

Omezení velikosti vejce rozměrem pánevního otvoru však neplatí pro všechny druhy

ţelv. Obecné pravidlo říká, ţe samice zvětšuje velikost vejce do té doby, neţ dosáhne takové

velikosti, ţe klade vejce určité optimální velikosti. Od tohoto okamţiku jiţ nezvětšuje

velikost vajec, ale pouze počet vajec ve snůšce (Congdon a Gibbons 1987, Long a Rose

1989). Veliké ţelvy, jako například kareta obrovská (Chelonia mydas), mají poněkud

odlišnou rozmnoţovací strategii, neţ menší druhy ţelv. Vejce kladou na souši, v průměru


[…]


nosoroţcovitých (Rhinocerotidae). Hmyzoţravci, jakoţto bazální skupina savců, vykazovala

střední rychlost produkce (Sibly a Brown 2007). Rychlost metabolismu, a tedy zvýšená

produkce biomasy by mohla mít vliv na počet mláďat ve vrhu, případně jejich velikost (Sibly

a Brown 2007).

U savců, stejně jako u plazů a ptáků, hmotnost samice ovlivňuje celkovou hmotnost

snůšky. Vztah je díky savčí ţivorodosti blízký plazímu, přímka má však o něco niţší sklon

díky rodičovské investici do ţivorodosti a péče o mláďata, která je u všech savců přímo

úměrná velikosti samice (viz graf 3) (Deeming a Birchard 2007).
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4. ZÁVĚR

Závislost mezi velikostí a počtem vajec ve snůšce je prokazatelná u vyšších

taxonomických jednotek. Jsou patrné charakteristické různé vztahy, typické pro plazy, ptáky i

savce. Tato závislost se většinou prokazuje jako negativní alometrie velikostí vajec. Tento jev

můţe mít řadu příčin, jako například vliv velikosti vejce na délku inkubace, velikost

pánevního otvoru, nebo ţe mláďata malých druhů musí dosáhnout minimální velikosti

mláděte, které je ještě schopno přeţít.

Při srovnání velikosti vajec jsou plazí vejce malých druhů ve srovnání s ptačími větší,

kdeţto u největších druhů ptáci kladou nesrovnatelně větší vejce neţ plazi (Blueweiss et al.

1978). Plazí přímka je proto nejméně strmá (graf 1) (Dol'nik 2000). To můţe být vysvětleno

absencí rodičovské péče u plazů, jelikoţ vylíhlá mláďata plazů jsou jiţ dále na svých rodičích

naprosto nezávislá. Dalším důleţitým faktorem ovlivňující velikost je rychlost metabolismu

(Rahn et al. 1975). Ptačí i savčí metabolismus je aţ desetkrát rychlejší neţ plazí a jejich těla

fungují pouze při stálých vysokých tělesných teplotách. Plazi zpravidla tvoří celou snůšku

najednou, kdeţto samice ptáků můţe vejce klást a tvořit po jednom, většinou v intervalu

jednoho dne a můţe si tedy dovolit zvětšovat i jejich velikost (Dol'nik 2000). Mláďata všech

teplokrevných obratlovců jsou závislá na svých rodičích, a proto velká část rodičovské

investice do mláďat padne na rodičovskou péči (Ricklefs 1980). Na rozdíl od plazů si tedy

ptáci a savci mohou dovolit zmenšovat velikost potomka, jelikoţ se o něj budou stejně muset

postarat (Dol'nik 2000). U ptáků jde do tvorby snůšky pouze 10 % z celkové energie vloţené

do rozmnoţování, zbytek je investován do sloţitého reprodukčního chování (Ricklefs 1980).

Dalším faktorem ovlivňující velikost ptačích vajec je délka inkubace, která narůstá

s hmotností vejce (Rahn a Ar 1974). Placentální savci potom vykazují ve srovnání s ptáky

ještě extrémnější odchýlení od minimální velikosti plazího vejce díky tomu, ţe nemusí díky

své ţivorodosti ţádná vejce inkubovat a veškerý vývoj potomka probíhá uvnitř těla samice
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(Blueweiss et al. 1978). Přímka vykazující vztah mezi hmotností mláděte a hmotností samice

je proto ze všech tří skupin nejvíce strmá (Blueweiss et al. 1978). Nitroděloţní vývoj a

následné kojení potom dovoluje savcům vytvořit téměř vyrovnaný proporční vztah mezi

hmotností mláděte a samice (Millar 1977). Přenos energetických zdrojů z rodiče na mládě je

tedy u savců nejefektivnější.

Co se týče počtu vajec ve snůšce, plazi mají největší snůšky ze všech tří popisovaných

skupin (viz graf 2) (Dol'nik 2000). Zároveň platí, ţe větší samice plazů kladou větší počet

relativně menších mláďat. Výjimkou jsou některé skupiny ještěrů, kladoucí konstantní

velikost snůšky, ale i u nich je patrný vztah, ţe se zvětšující se hmotností samice roste (kdyţ

uţ ne počet), tak alespoň hmotnost celkové snůšky. Počet mláďat u ptáků i savců je potom

limitovaný investicí rodiče do postnatálního vývoje mláděte (Dol'nik 2000). U ptáků dochází

ke shánění potravy, u savců potom ke kojení, které ještě více zvyšuje náročnost výchovy

mláďat. Proto se celá řada savců snaţí co nejdříve mláďata odstavit a buď jim obstarávají

potravu (šelmy), nebo se mláďata začnou co nejdříve krmit sama (kopytníci) (Millar 1977).

U plazů je celková hmotnost snůšky téměř přímo úměrná hmotnosti samice, proto je

přímka v grafu nejvíce strmá. U savců je potom vztah mezi hmotností samice a celkovou

hmotností vrhu blízký plazímu, přímka má však o něco niţší sklon díky rodičovské investici

do ţivorodosti a péče o mláďata, která je u všech savců přímo úměrná velikosti samice

(Deeming a Birchard 2007). Nejméně strmou přímku potom vykazují ptáci, právě díky tomu,

ţe se na rozdíl od savců nedokázali vykompenzovat méně úzký vzrah mezi hmotností vejce a

matky zvyšováním počtu vajec ve snůšce, jelikoţ by se o ně, na rozdíl od plazů, museli starat

(viz graf 3) (Dol'nik 2000).

V diplomové práci budu testovat potenciál maternálních vlivů na evoluci velikosti těla

u dvou modelových skupin gekonů s velkou mezidruhovou variabilitou ve velikosti za pouţití

různých experimentálních přístupů.
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