Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Lukáš Kratochvíl

Datum:

30.8.2011

Autor:

Jan Kubát

Název práce:

Omezení a evoluce velikosti vajec a mláďat u amniotických obratlovců

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem bylo porovnat alometrie ve velikosti mláďat a vajec u jednotlivých skupin amniotických obratlovců a pokusit se o vysvětlení variability v těchto vztazích. Také shrnout hypotézy o jednotlivých omezeních limitujících maximální a minimální velikost mláďete či vejce.

Struktura (členění) práce:

Ve výsledné podobě je práce rozdělena do kapitol podle jednotlivých taxonomických skupin s krátkým úvodem a závěrem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Zdroje jsou víceméně dostatečné a jsou řádně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

V mezích normy.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

I přes roční odklad práce vznikala ve značném spěchu na poslední chvíli před termínem odevzdání. Na práci jsou zřetelné typické chyby prvotiny: zbytečné a nepřesné charakteristiky jednotlivých taxonomických skupin; zahrnutí triviálních informací; odbíhání od tématu – velká část práce je věnována úvahám o počtu vajec

či mládat ve snůšce či vrhu, což s hlavním tématem sice souvisí, ale důraz měl být kladen na omezení velikosti; výskyt „obecných“ tvrzení bez dostatečné podpory; pouhé opakování závěrů studií bez patřičného kritického zhodnocení... Největším záporům práce je ale podle mne její značná nekoncepčnost a nepropojenost. Mnohé odstavce jsou pouhým komentářem k jednotlivým studiím bez zřetelného zakomponování do celku. A jeden z hlavních cílů práce, srovnání alometrických vztahů velikosti mláďete/vejce, je zmíněn jen dosti okrajově. Na druhou stranu jsou některé kapitoly vypracovány poměrně dobře (dle mého názoru především ty o želvách a šupinatých plazech, hlavně hadech) a poskytují solidní přehled o současných pohledech na téma práce.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PFF UK, Viničná 7, Praha 2.